
 

   

   

  

 

  

    
  

    

  

     

     

 

    
   
  
     
  
  
       
     

   

   

     

  

      

    
      

    
   
  
   

   

 

 

  
    

   
    
   

 

  
  

NOWY ŚWIĄT"
Ths Polish Morning Wort
pamir Axo stmmay

24 UNION SQUARENEW roku, x. r.
au. 5603

Member

A. B.C.  

         

   

            

 

THE
    

    

 

POLISH

„Published śnd distributed under Permit ( No, 66) authorized by Actof Oct. 6.
No. 213. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY

OWYZWROTW

NEW YORK, Poniedziałel

 MORNINE WORLD

osierpnia (Monday, August 1st) 1921

 

«al file ut the Post Office of New York -by order of the Postinaster General.

YN
1914, at Mew York Post Oifien, Mow York.

IE SLAS

v#*~ M 0 RE

CLASSTFIED
LAST WEEK IN

NOWY SWIAT :-
THAN IN

-- ALLS*
prus zorze x. w.

z pains

CO MBINED _

  

..

ADS:
THE:

    

 

 

  

       
„Cena nirmeru 3 centy -

 

 

   

 

   

mjera

ŁONDYXN, 31 lipca. - -Sytu-
na Górnym Śląsku ciągle

© jeszcze jest poważna i jak do-
tąd, nie widać zada ralniającego
rozwiązania. Chodzi tu o znacz-
nie. ważniejsze sprawy, aniżeli
sam okręg plebi owy, jakkol
wiek i ten ma wielkie znaczenie
Trzeba patrzeć poza ten ograni
czony horyzont, ażeby dojrzeć,

/ kwestje pierwszorzędnej wagi,
związane ze sprawą Śląska.

| Konferencja pokojowa zrzuciła
odpowiedzialność

   
  

   

 
  

za ustalenie!
panu". na Niemcyi nową PO!-x

site i pozofltawh to zadanie do

rozwiązania plebiscytowi, Ple-

biseytsię odbył, lecz spór do-

łąd nie został załagodzóny. Po-

 

Jacy -zwyciężyli w niektórych

miejscach, niemcy w innych, re

(zultat jednak w całości nie był

W decydujący, Podczas gdy" wiele

miast wypowiedziało się znacz-

'na mększośua głosów» za zjed=

; w Tl
! ) miast wyraziło życzenie przyłą.

- czenia się do Polski.
Jeżeli spór zakończy się na

Korzyść Nmmec gabinet Brian-
da może runąć, z chwilą gdy dz
ba posłom ponownierzbierze się

. Jeżeli polacy wygra-
ja, mpcwno upadnie rząd Wir-

© (tha w Niemczech. Niestety zaś
oba rządy: Brianda i Wirtha
powinny istnieć nadal, o ile Eu-
ropa środkowa ma odzyskać ja

| ką taką równowagę.

FATALNE POŁOŻENIE NA
WYPADEK  REZYGNACJI

BRIANDA
O ile Briand ustąpiły, miej-

ste jego zajatby prawdopodab-
nie człowiek o stanowisku jesz
cze bardziej ogrosywnym i któ-
ry, o ile okaże się to koniecz-
nym, nie będzie zwracał uwagi
na sojuszników. A. wówczas mo

|- żemy się spodmwac okupacji

| zagłębia Ruhr i nawet innych
terenów. Stanowisko takie Spo-

E tka się ze strony. Niemięc z
t pallanomcmem, ażeby nic nie

robić w sprawić odszkodowań
| wojennych. Co Francja, mogła-

owadzić sama z wła,
inicjatywy, jako wierzyciel

Niemiec, pozostaje lnlemmcą
main!“ W każdym razie; ox
znaczałobyto dla Niemiec wię-
kszy bezład pod względem spo-
łecznym i finansowym.  Ozna-
ezałoby to również pogłębienie
rozłaniu ponuędzv Anglia .i

. Francją:
A Anglja nie ma zamiaru: rac-

| strzać stosunków z Francją, -

ryba gdyby Francja posunęła

(się do ostatecznych granie. -A

t w takim razie cofnęłaby

przed: czymś więcej jak sa-

tylko protestowanie. Są: bo-

wiem powody, dla których nie

wskazanym _zrywać ,ż

meją. Anglja i Francja-obie

 

   

   

  

   

      

          

   

   

     

 

-KWESTJA GÓRNOŚLĄSKA STANOWI

WIPROBLEM OGÓLNO-EUROPEJSKI

- Fatalne położeniena wypadek rezygnacji pre-

 

POTĘGAWOJSKOWA FRANCJI

  

  

   

rianda

ciamiunam, każda z osobna
nie miałaby takiej autokratycze
nej władzy. 'Opinja publiczna
ta: we Francji jak i w Angiji,
gotowa jest posunąć się w kie-
runku rozłamu znacznie dalej,
aniżeli rządy. Rządy bowiem ro
zumieją, że zerwanie doprowa-
ziłobydo tego, że każdy z nich

pozostałby pozbawiony sprzy-
mierzeńców, chyba, że' nazwie-
my Japonię sojuszniczką An-
glji, a Polskę - Francji.

POTĘGA WOJSKOWA FRAN-

  

 

Francja nie potrzebufe się
wiele kłopotać o swoją siłę woj
skową. Mogłaby przez jakiś
czas opanować Europę (na kon-
tynencie), oczywiście, jeżeli ca-
ły naród francuski zjednoczył:
by się dla tego celu. W razie
gdyby nastąpiła koalicja prze.
ciwko Francji,: spowodowałoby

Franc)
gąekx~«%

i zdolności. nigdy nie było lep-
szej armji, aniżeli dzisiejsza ar-
mja francuska. Ale z biegiem
czasu Francja nie czułaby się
dobrze, będąc pozbawiona po-
przednich swoich aliantów. Do
prowadziłoby to w końcu do
utraty  sympatji u wszystkich
państw europejskich z nad At-
lantyku i prawdopodobnie po-
zostawiłoby Francję jako jedy-
ną strażniczkę swoich praw.
Na podstawie nowoczesnych

warunków, żaden naród nie mo
że istnieć i mieć się dobrze w
odosobnieniu. Rosja obecnie
próbuje to robić i pomimo wiel
kich swych bogactw, jednak nie
ma powodzenia, Trafiają się mo
menty wź iu narodów, tak s
mo jak w życiu Jednoclek e
bez przunrlół obu: się nie mo-
ima. Mądrzy politycy nigdy ta-
kich rzeczy nie lekceważą. Niem
cy wierzyli w/to, że będą mo-
gli się obejść li tylko przy tra-
dycyjnej przyjaźni Anglji i dziś
płacą grube kary. za swoją po-
myłkę.

Anglja, tak samo jak Niemcy
ma ludność,, która może być u.
trzymana 1tylko przy dobrym
funkcjonowaniu -przemysłu
hapdlu.i dłatego cierpi ona z po
wodu niepewnych sytuacji, ja-
kie obecnie istnieją w Rosłi i
w. centralnej Europie. -Wieley
finansiści angielscy „wywierają
nacisk na swój rząd, by starał
się: jakoś. załagodzić -wszystkie
kłopoty, nawet kosztem naraże-
nia się Francji. Dlatego też rząd
angielski domaga się od Fran-
cji -jaknajprędszego -zwołania
konferencji Najwyższej Rady a-
Ijanekiej.
W międzyczasie, Stany Zjed=

 

  

|

  

noczone będą i nadał prowadzić |
swoją politykę spokojnego wy-
czekiwania i pozostawią Euro-

 
ólnymi _siłami -sprawują.

kontrolę nadolbrzymimi erg

|
Place) posiedzenie w

Ob. B Kułakowski
Polsce. -

|- W, poniedziałek, dma lso sierpnia odbędzie
ęw Domu Narodowym przy ul. 8¢j (St. Marks

Rudzkiego. Początek o godzinie Sej wieczór.
Niechaj nikt nie zgniedba obowiązku..

pe. w spokoju, pozwalając, jej
romąmć swojeupdnienm

 

    

  
     

    sprawie obchodu Czynu 5
5 || kolejowego. Obszar pól  złoto-

BQLSZEWICY ZA:

KUPUJĄ WST ZJ.

smeToi ide

NEW YORK; 30 lipea. Przed-
stawiciele ,,American Export
Corporation"; ogtosili dzisiaj
wiadomość, że bolszewicki rząd
rosyjski zakupił w Stanach Zj.
5000 ton mąki,

Pierwszy ładuneb tej mąki
2000 ton zostanie odwieziony do
Petrogradu w niedzielę na nor-
wegskim okręcie Storaker, a na
stępny ładunek w pierwszymty
godniu sierpnia. Mąkę zakupił
rząd, bolszewicki za pośredniet-
wem przedstawiciela „American
Producer Export Corporation",
przebywającego w Londynie.

 

 

 

Konserwatyści niemieccy

przeciwni podróży Har-

dena do St. Zjedn.

BERLIN, 30 lipca. - Maksy-
miljan Harden, wybitny publi-
cysta niemiecki, którego sława
datuje się od wygrania sławne
go procesu z byłym cesarzem
Wilhelmem za czasów jeszcze
jego panowania, stał się przed.
miałem gwałtownych nalel ze

str cale) ni casy |P

real n swojej

tury oderytowef do St. Zjedn.

Prasa junkrów pruskich zarzu-

ca Hardenowi obce pochodzenie

i oświadcza, że Harden nie po-

winien przemawiać do narodu

amerykańskiego w imieniu na-

rodu niemieckiego, którego nie

jest członkiem,

(Harden-Witkowski jest z po-

chodzenia zydem, urodzonym w|

Tarnowie, Małopolska, dawna

Galicja. Przsp Red.)

 

  

Organizacja Kwakrów o-

świadcza gotowość, pośpie-

szenia Rosji z pomocą

PHILADELPHIA, 30 lipca. --
()rganimcja Kwakrów amery-

kańskich, „którzy wspólnie ze

swoimi współwyziawcamiz An-

glji rozdali zeszłego roku wRo-

sji blisko 600,000' dolarów w o-

dzieży i żywności dla głodnych

dzieci rosyjskich, oświadczyła

gotowość współdziałania z ame-

rykańską drganizacją ratunko-

wądla niesienia pomocy mrącej

z głodu ludności rosyjskiej, je-

żeli rząd bolszewicki Zgodzi się

na warunki Herberta Hoovera;

jak ogłosił dzisiaj główny za-

rząd tej organizacji mający swo-

ją główną siedzibę we Philadel:

phi.
 

Odkryto nowe wielkie ,po-

klady-naftowe w Alasce

ANCHORAGE. Alaska,) 30: li-

pca. - Z miejscowóści, położo-

nych wzdłuż linji kolet rządo-

wej, biegnącej z Anchorage -w

kierunki północnym, donoszą o

odkryciu bogatych pokładów na

fłowych. Nowoodktyty teren na

fłowy ciągnie się na przestrze-|

ni 50 mil wzdłuż taru kolejowe-

go. 'Na wiadomość o odkryciu!

nowych terenów: z najbliższych

miejscowości ruszyła wielka 1i-

¢zba ludzi, aby. sobie zarekordo-

wać prawa własności do pów.

nych cześci terenów. W "pobli;

Mu terenu nafłowego /znajdują

się pola złofonośne, które od-

kryto podczas budowania toru

 

 

hędncmóvrko tytuu”

    
     

  

nośnych już został podzielony
pomiędzy 'poszukiwaczy ::złota,
którzy Ilo—lu W! natych-

wiadomo 

Na Downing Street zjazd premje tów angielskich.
George'a, Arthura. Balfoura,
stralja), Smitha i Currona (

      

 

     

      

      

     

      
     

                  

 
(AZD PREMJEROW ANGIELSKICH

na przedstawia Lloyd
isseya (Nowa: Zelandja) Meighania (Kanada) Hughesa (Au-

n. spr.
 

RYKANSKIECO 7 At

€LJIDO0 ST. ZJED I KROLAWEOSKIECO
           
     
             

LONDYN, 30 lipca. - Lejnant Clifford A. Tinker, członelzałogi balonu Z-R=2, Który: został zbudowany w Anglii drządu Stanów  Zjednockónycpoczynił ukkamerykańską o przebiegu PO+ Iż,dróży nowego balonu" pódczaslotu poprzez ocean atlantycki,Wstępne próby lotu: już zostałyprzeprowadzone i wypadły (ko-rzystnie. Główna próba zostanieprzeprowadzona w sierpniu podczas lotu balonu z Londynu doEgiptu i z powrotem, a w poło»wie września wyrusey balon zAnglji do. Stanow -Zjednoczo-

Prez. de. Valera- planuje
zwołanie irlandzkiego

parlamentu .
LONDYN, 30 lipca. - Prez.De Valeraije dał dotychczas ża-dnej odpowiedzi rządowi angielskiemu 'wsprawie" angielskchwarunków "pokoju _pomiędzyAnglją a Telandją. / W -kołachiepodległościoweów -irlandz-kich przypaszczają, że prez. DeValera pragnie w tej sprawiezwołać sesję parlamentu irtan/izkiego i oczekuje kiedy rząd an-gielskś uwolni z więzienia. resz-tę posłów parlamentu iflandz.|kiego, aby ich mógł zawiadomićo terminie obrad nad'angielskie-mi warunkami pokojń.W -więzieniach" angielskichprzebywa jeszcze 36 posłów ir-lańdzkich parlamentu a więk-szość z nich jeszcze nie byłapoddana przesłuchom i. siedządotychczas bez przeprowadzeniajakichkolwięk Mn Prawdo-

podobnie po nganlenn: daty
zwołania |parlamentu ilindz-
kiego „rząd: angielski „Każe wy-
puśćić _sresztowanycht posłów,
by, mogli wziąć udział wobra-
dach,

 

Ue

Kongres 'odroczy 'swoje o-

* brady xmsierpnia

WASHINGTON 30% lipca. ->
Z/ powodu. wielkich nijafów: w
stolicy,. członkowie:„kongresu,
tak izby reprezentantów, jak se-
natu- postanowili. przyśpieszyć
tempo-. obrad „nad sprawami

przedłożonemi:przez rząd i wnie

sionerii 'przez członków obu izb

prawodawczych, aby załatwić to

sprawy przed 15-tym sierpni

móc. się odroczyć na:

 

 

|

LOT BALONU AME- ANOWY AMBASADOR | ST. ZJEDN. DOSTANA

|
|
p

 

ekich.

TELECRAF PODMOR-

SKI ZWYSPY YAP

RZYM, 350 lipca. .- Król E-|- WASZYNGTON, 30 lipca.
Imanńliel przyjmował dzisiaj na |Sekretarz stanu Hughes zawia-

iblicznej ~wudjencji /nowego | domił prez. Hardinga, że sprawa
Mnudora Stanów(Zjednoczó- | rozdziału telegrafów -podmor-
yeh ,Washburna Child'a. skich „jest bliska zakończenia i
Kré). Emanuel, w bardzo: ser- um gc .uęwn, Jab 1

AWERYKARSKIU:

 

  
     

  

 

  
  

 

tem Child'em wyraził nudnen sieci niesołęcieich, kablo-
% obecne sertleezne stosunki PO) wych schodzących się na wy-
między Stanami Zjednoczonemi spie Yap napotykała długi czas
a Włochami, zostaną utrzymane |na wielkie trudności z powodu
nadal, szczególnie-z tego powo- uporczywego stariowiska Japo-|"!© »
|du, że naród włoski jest całą du nji, nić chcącej się zgodzić na! POŚSKI
szą za planem prez. Hardinga,! umiędzynarodowienie * kablów
ograniczenia zbrojeń i tigrunto- | niemieckich na wyspie Yap.
wania powszechnego pokoju,/Rząd japoński usiłował zatrzy-
który jest niezbędnie potrzebny! mać wyłącznie dla siebie kontro|
wszystkich narodom świata., J¢ nad kablami, łączącemi sta-|

"x ly lad Ameryki z wybrzeżam/
Azji. Stanowcze. jednak -wyśti

|pienie Ameryki w tej sprawie›|
zmusiło, Japonję: do ustępstw na| Prze":

| punteje kablóm a także urzv-I

~ [file Jy 'bebgilef bojediinwezą co

do saniej „wyspy Yap, -której

jeszcze nie zosta.

 

    
      

     

  

              

      
    

  

  
   

       

  

 

_ |eielami

:| Syberji

  

  
     

  

  

    

   
    
  

Amerykanin odznaczony |*

przez króla Norwegji
  
   

  
CHRISTJANIA, 30 lipca.

Król norwegski Hakon, nadał

dzisiaj przedstawicielowi Stan.

LLOYDGEORGE 0 ZAŻEGNANIU KRY+

ZYSU W SPRAWIEGÓRNEGO ŚLĄSKA

Zapewnia o wyrównaniu różnic pomiędzy

LONDYN, 30 lipca. -|podczas odsłonięcia dzisiaj pomnika wojny nad| mizę, oświadczył, że kryzys w sprawie Górnego|ska został zażegnany.| Wielka Brytanja i Francja, zaznaczył plznowu znalazły wqpólny grunt, na drodze do

nego porozumienia:

Anglja ma się przyłączyć do Francji w nocie
Niemiec w kwestji przetransportowania przez Ni
cy na Górny Śląsk, wojsk francuskich, ale:do o -
4-tym sierpnia, t. j. po spotkaniu się delegacji: ;

JAPONJA OBAWIASIEmmv

Przekoma,że konferencjaograniczenia xh—
jen dodała otuchy ludności repubfin

Ninrentes nn„wm

TOKIO, 30 lipca. +- Wedługłchylne stanowisko wobec żądań \

wiadomości ogłoszonej .w

„Asaki Szimbum", rząd: ja-

plumuum układyz. przedstawi

w sprawie wycofania się wojskiSyberji w sposób -dla JW
| japońskich ze

Przedstawiciele rządu japoń-
4. |skiego oświadczyli koresponden| widuje,

| tom prasy, że jakkolwiek ~fan Rosji dodał zachęty rządówł ;te

Wschodniej Syberji prag-/ nawet przyobiecał pomoc zbroj

ną pokojowego załatwienia sprajną W razie gdyby Japonja ng»

y: ewakuacji Syberji, to czyn- | legała stanowczo na "przyjęcie

ki wojskowe zajęły

Anglia iFrancia.

Premjer Lloyd Geo
 

  

 
  

  

  

    

 

   

    
  

WSYBERJI

  

      

  

 

 

Japonji po otrzymaniu wit
mości o zwołaniu hung

rbinie, ograniczenia zbrojeń przez
lvdm"! Hardinge, ~na: której

 rozpoczął w

republiki Wschodniej niewątpliwie będzie śmawiata
wcelu zawarcia umowy?sprawa zepubliki Wschodniej

  yberji. ; nieprzychylny.

W końcu rząd japoński prze.

że rząd bolszewiekiej

 

dowe i kupieckie repu-| publiki Wschodniej Syberji, a

  
   
    

          
nieprzy. gwójek Sudan.
 Albertowi Schmedeluzmuh defi

wi wielkijkrzyż Św.-Olawa, zaj
zasługi położone przez. Schme-|
demana w sprawie nawiązania

    

     

wnie uhnslnna | s

|por
DALEKI-WSCHOD NIE”fl
BEZPIECZENSTWENM | 

 

jaznych sluumkbw‘ |

Zjednoczo-|
II

nymi a mmm |

.

DLA SWIATOWEGO ”F?

| POKOJU

Włochy przeciwwysyll,
niu dalszych wojsk na ;

Górnym Śląsku

Przemysłowty hędą musieli ro-
związać -trydny 'problem ||

Dilekiego 'Wachodu

 

   
    
   
    
    

    

RZYM, 30 lipca. =Odbyłd się
dzisiaj posiedzenie komitetu
purlnulnerxarnego dla spraw"za- lmm przedstawicieli." paktw

na którym dysku|»Dałekiego*Wstpiodu" w
towano szeroko nad sprawą G.) ograniczen « zbrojeń "jest

Śląska, Ostatecznie! członkowie |konieczny, ponieważ sprawy Da
komitetu uchwalili, ze podziela- $$$: w$:”szpo-

ski na a t e-
figfifiusfgfiu mmg'g“ dził (dzisiaj: dr. J" Goulet: Shur
ska i_ sa, przcciwnt.

|

wysyłantu

|

MM petiomoény poseł Stanów
dalszych wojk na G: Śiąsk, jak

|

'do *Chin ~w/swo-
sie domagó rząd: francuski. jej mowie, wygłoszonej: tu/wczo

pute raj przed.Mm odjażdem do
Pekinu:
(uStahy "Zjednoczone są zu ca-

 

30 -lipéa.

     

Stalowniie mma płacę       

  
mmrobotnikom |łóścią (Chin; i za polityką otwar

tych drzwi. w, Azji" - powie-
Zamiaść 07 /cna gódzinę, będą |dziaż poseł '

mieć 30 e/mu;-uno. „Rzęjd: Stanów Zjednoczonych

 

~on! aby/Chity: pozostały go
ma' sivoich
1!" parem > :wqim

Własnym(dłómu"// ›: /
Może nieśzę atierybatiskie iz-

by handlowe" i przemysłowe
stworzą jakąś (›|-mulan”X cóś
\ rodzaju narodowego handlo-
wego wydźiału strategicznego,
dla: zbadań sobrioéci dia ro
awini¢cia 'handlu. chińsko-ame-| i
Pykaiiskiego, torwig- +

 
 

  

kolicy- Pittsburga, ogłosiły: dal.
szą zniżkę zapłaty dla zwykłych
robotników: Pierwsza: zmiż/a o-
dejmowiła 7 c. rig godzinę i we       

     
szła W życie 1 mje. Obecnie i P.
zarząd stalowni Jones & Laugh.
lin ogłosił nową zniżkę z37 c.
na 30 c. na godzinę:      

 

 

 

źania tego nie móżna zwalać na |

   

W. DNIUSZOSTŁuU SIERPNIA 1914 ROK!

niczne, mm»!panowanie carskie. K.
›Imh trzymającsię wskazań, -kolejnocz

otrzunał

czynu: świadomego, dzień zmartwychwstańi
dności narofowej, dzień zwycięstwa ćm-
rodu nad samym sobą.

DZIELĘ, DNIA :7-go SIERPNIA w WIE
i HALI DOMU NARODOWEGO W NEW YeR
| odbędzie się kw nczczenia dnia tego

W skupieniy-wszystkich sikzbawienie  
  

olsce: podniesienn

:»; snmmmmqno odbędzie
nieformalna, końferencja-działóczy K. 0. N. że"m

ahh-:- | którą zapraszamy: wszystkich koniowców

  

  

PROKLAMOWANA ZOSTAŁA
NIEPODLEGŁA POLSKA

JÓZEF PIŁSUDSKI W IMIENIU NARODU

WYDAŁ WOJNĘ ROSJI

Na czele garści walecznych: obalił słupy g
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Ku wiecznej pamiątce święci Polska kleń

  
      

 

     

 

  

0 inie czwartej, po południu, W.me

  
   
   
    

na który 1,3po w
jących obkuiehi ołwwmłk! wszystkie: SI  

Organizacje polskie.
Grozi Polsce nowa  nawóła   
     

    
     

 

W dziiu ;Czynu- zbierowego najleps
się duchem wszysć
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cka powiada, że pewien Jazon wy-
ienda gre Sear t
Gmon! ych mu z obyczajów i ape-: 'się w gronie pokrewnyc :

"il‘yrfibvsxgrzyfimibl pgoskérg z barana, Jakqby sączęmąło:

s § to była wycieczka, nie mówiąc Już

że gdyby nawet runo owe było złqlem: to

ało być złota tego wiele, gdyż m_aJSll-

wielkiego ciężanzl nałkgzląu nier:

ie, mimo rekordu w głupocie.

Z

cale) tey wypra-

as?!pizoslal order Złotego Runa, który byłnudzxęlafxy

" przez Jego Apostolską: Mość Cesarza Austrji możnym

' „tego świata, specjalnie w kieranu'ztjlzłerama gkory

z baranów zasłużonych. Ale nie ma już cesarzów w

Austrji, nie ma już orderów austrjackich, gdyż wszys-

- cy aljanci odesłali je z paskudnymi komentarzami

Józefowi, Jedyny wyjątek stanowi pan

_JaxńJakiński, inaczej Smulskim lub Janem Czwartym

zwany. Ten opatrznościowy dla:samego siebie mąż

nie odesłał udzielonego mu. za bliżej nieznane zastu-

gi świadczone Austrji, orderu, wierzyzapewnie w po-

wrót dobrych starych czasów, zmartwychwstania A-

postolsko-austrjackiego: Niedarmo trzyma przy so-

hie słynnego doktora Ika, który także od cesarza au-

strjackiego łaski doznał/gdy let monarcha ujęty po:

- boźnością i szambelaństwem papieskim Ika, gkx'ócxł

mu „czas. pobytu w więżleniu,.

.

gdzie go bezbożny sę-

"dzia wiedeński za oszustwa i kradzieże wsadził.

s Nie ma już Jazona, nie ma Austrji, nie ma Zło-

tego Runa. barany są. Zwłaszcza tu, na wychodź«

twie polskiem. Zamieniły przecie barany _whsng do-

ą wełnę, wyhodowanąna śwym karku ęlęzka i dnt
pracą, na różnokolorowe akcje ..patrjotyczlnych

- przedsiębiorstw, sprzedawanych przez „patrjotycze

nych", Jazonków. Według obliczeń rzeczoznawców

amerykańskich zdarto z baranich polaków

nic o tym, 1
przecie nie musia
niejszy baran zbyt"

' |A jako „boss" redaktora „Kurjera Codziennego", osła- |

Widzimy więc, że Poland- America Petroleum nie
ma niacelu dobra ludu, lecz jedynie proponuje poje
dynczym polakom,

iu finansowem Polski Twierdzą sa
mi, że „gdy waluta polska powróci do stanu normalne-

go, to wiedy własność nabyła za tę cenę, gdy mąrka
polska tak niżko stała, zatrzyma swą wartość, z cze
wynika że można d 1:11:97 pomnożyć niezjkier
Kie

Ponieważ w tych słowach autorowie broszurki
namawiają wychodźców do spekulacji, przeto mimo
zapewnień tychże panów, że kupowanie ich akcji jest
„połączeniem niezwykłem (o tak!!) znakomitego -in-
(eresu materjalnego ze spełnieniem szczytnego zada-
nia jotycznego, nie będziemy wcale dyskutować z
tymi panami o patrjotyzmie, lecz będziemy uważać
ich, tak jak tego chcą sami za spekulantów. Niemo-
zliwem jest połączyć cnotę z kapitałem. Podobno tyl-
ko w Odesie, jak twierdził pewien prawosławny pop,
był nadzwyczajny wypadek, że pewna dziewica nie-
winność zachowała i kapitał zebrała, Ale przecie Pre=
zes tego nowego towarzystwa Dr. T. A. Starzyński,
doktór medycyny, długoletni prezes Polskiego Związ-
ku Sokołów w Ameryce, były członek polskiej Komi-
sji wojskowej w Ameryce, były major i głównylekarz
Pierwszej Dywizji Armji Polskiej, do niedawna In-
spektor w Polskiem biurze Zakupów, Prezes Wetera-
nów Polskich wsAmeryce, Prezes Spółki wydawniczej
„KurjeraCodzi " w Bostonie, j z ki
ków biura Shotlanda, i t. d) i t. d.

R z ki
...dziewicą nie jest!!

wionego Borucha Schniersteina chyba nie jest zbyt |
wybrednym co do cnoty swych współpracowników.

Dajmy więc pokój cnocie. Obchodzi nas zgoła
co innego. A mianowicie, następująca, niezmiernie!
ciekawa logika owej broszurki,

Od pierwszej stronicy mówi się tam wciąż o po-
trzebie wyrugowania obcego kapitału z Polski, opisu-
je sig na kilkustronach bogactwo pól naftowych w
Małopolsce, obrachowuje się dochody niesłychane,
które wpadną do kieszeni tych, co będą spekulować na
marce polskiej, i nagle zawiadamia się czytelnika, że
w celu wykupienia z rąk obcych kapitalistów terenów
naftowych w Polsce ...towarzystwo nabyło połowę
własności w dzierżawie 20,500 akrów w „Texas!!! .

Zaraz po zdaniu niezmiernie głębokim, że „ugi.
namy się pod naporem obcego kapitału, że nawet
„nasz własny rząd" stoi pod naporem tego kapitału,
który nie waha się wywrzeć na nasz rząd nacisk dy-
plomatyczny", proponuje się złożenie pieniędzy na
.. kopalnie w Texas!! k

Dowiedzieliśmy się jednak z tego ogłoszenia je»
dnej rzeczy pozytywnej. Oto pan prezes Sta i
zmienił obywatelstwo, wytzekt sig obywatelstwa ame-
rykańskiego, skoro pisze o Polskim Rządzie „nasz
rząd", Ale po za tą jedyną pozytywną wiadomością |
nie mogliśmy mimo szczerych i bezstronnych badań

dym statku 5 ludzi.
Eskadra, jak później się do-

| czepną. *
| Zwolennicy budowy wielk

aby i oni wzięli udział w spekułą. Wiedziano, miała za zadanie !floty powietrznej w Ameryce, go. Zdobędzie wszystkie. Pra-

Jeżeli Macie Zam

JECHAC DO KRAW

muru fowoli zdobywać, pne-!
óżne dziedziny życia publiczne

›nać sztuczny naturalnie, a- mają teraz pewne dowody, że wle wszystkie, dodajmy, abynie
k na całą dzielnicę Manhattan twierdzenia ich były słuszne, a obrażać zarozamiało

to,

whdcy
eskadry, zostało znakomicie wy..

pełnione. Aeroplany stakując z nikó
ogrolnnej wysokości, yly-
by, o ile bomby byl prawdzi
we, wszystkie ważniejsze grha-
chy, urządzenia portowe i linje
komunikacyjne, '

Manewry tego rodzaju jak
nad New Yorkiem, przeprowa-
dzone zostały we wszystkich
wielkich portach i miastach
nad Atlantykiem. Rezultaty o-
kazały się znakomite. Okazało
[się, że połężne statki powietrze
ne, z których każdy może rzue
cić kilka ton materjału wybu-
chowego, są dzisiaj dominującą
siłą, czy to obronną, cży też za-

je olbrzymie pływające forfoce
pańiceriie, sĄ przeżytkiem, wobec

1 szybkości pancer.
w powietrznych.

| Doświadczenia kosztują ame-
|rykanów niemało. 6 procent lo-
tników ginie podczas niebezpie-
cznych Rząd
wydaje miljony dolarów. Ale
jeżeli doświadczenia _doprowa-
dzą do ostatecznego i niezbite-
go wniosku, że setki miljonów,
uchwalone na budowę olbrzy-
mów „morskich mogą być zao
szczędzone, tedy straty stokrot-
nie będą wynagrodzone.
Bo istotnie przyszłość nie le-

ży w konserwowaniu starych,-
lecz w stosowaniu nowych wy.
nalazków. Nie tylko w dziedzi 

sprowadzić rodzinę, lub wy<

słać pieniądze do starego
kraju, udajcie sig do nas po
wiarygodne informacje

A

naszego
odj. W Agnertce wykazy sta-
ystychile pouczają, że niema
'pnw takiej dziedziny, w któ-
‘rejby Liblela nie wod-
niczyła z mężeżyzną: kobiety są
tam dliehownyti, organistam
po koéciotach, karawaniarams', (|

Jest zawód depen-.
dentów adwokackich, z którego
|kobiety wyrugowały mężczyzn
|zupełnie, bez reszty dlatego za-
pewne, że pracują taniej i że ma
ją wszystkie potrzebne do wy-
konania tego zawodu zdolno-
ci.. Czyż kobieta nie potrafi
być żołnierzem?  Dokonywała
cudów w szpitalu na froncie, ja
ko siostra miłosierdzia, w
talu i w przytłuku dla ślepych

. pi

+ MWT-43witn1

Pieniądze wysyłamy

miphi"0%
Telegraficzne przesyłki -

w < trzech do artes
Picie. jennene A
«zwinna-m.:,”

 
nie wojny, alę i pokoju. -wb,

y mie mia Bank. otvarty :. copréet
in być sędzią, prokuratorem, ad nindatal 1 świąt do 8
 

Z PRASYI

Polska dostała !z powrotem
trochę złota, które za czasów
swego płaciła w
formie haraczu państwom za:
horczym. Dostała złotą ze spud
ku po banku austrjacko?wę-
gierskim. Według traktatu ry-
sklego ma dostać 30,00,000 rubli

O PRASIE

polskie w filjach banku w
dniach przewrotu,
Po strąceniu tych dwuch

kwot otrzymała Polska -
4434.00 korón w złocie.
Tę ilość złota (trochę w

10-korondwkach, .troche w
10-franKówkach, |a ›przeważ»

? Mówią ludzie: ko- r
bieta nie może być sędzią, nie ST NDARD BN~
może być objęktywną. A. my BANK LEDERER
mężczyźni, czy jesteśmy w. sa- Arm
dach objektywni, nie
dzany do sądów naszych ezyn-|mgzezyfni, rzgdzimy nim prze-
nia osobistego, nie mylimy się/dewszystkiem. Może on dlatego -
|w wyrokach, "Trzeba było usta- taki, żę my nim y?...
nowić całą drabinę instancji są-/ Kiedyż zobaczymy adwokatby
dowych, aby dać możiość pra-|W Polskim trybuna
wu i sprawiedliwości, znaleźć mommy Ware
sobie w wyroku sądowym wy-| , ( Memy?: a
raz objektywnie wierny i do pra -

a

nłotyeb od Moskwy, Mała jest
jednak nadzieja, oby ten waru-
ne ny.

nie w t. zw. suwerenach rów
nych 20 markom niemieckim
w ,złocie), odebraną 'przez
d-ra Bilińskiego, zapakowano
w Wiedniu w 29 skrzyniachi
odesłano do Warszawy pod
eskortą porucznika Mazura i
kilku żołnierzy polskich, u-
zbrojonych w rewolwery. .
Powinno to wpłynąć na

podniesienie kursu _marki
polskiej,
Wyłoniła _się _następnie

kwestja podpisania kontrak»
tu kupna-sprzedaży owych 14
domów. „Przy sporządzeniu
kontrak'u wielkie usługi od-
dał adwokat wi dr.
Faust, polak. Aby uniknąć
płacenia należyłości skarbo-
wych w Wiedniu,; każde z
państw sukcesyjnych podpi-
sało analogiczny kontrakt na
swojem terytorjum.

Zjechali więc do Krakowa
pp. de Mones, Luzardo i Ze-
wceanu, oraz dr, Biliński i tu
wezoraj.podpisali kontrakt w

„Wczoraj został w Krako-
wie podpisany kontrakt znię-
dzy likwidatorami banku au-
stro-węgierskiego, a przedsta-
wicielem państwa polskiego,
d-tem Bilińskim, byłym mie
nistrem skarbu, który prasie
krakowskiej udzielił następu-
jących wyjaśnień:

Katastrofę banku .austro-
węgierskiego spowodowało -
Jombardowanie półyczek wo-
jennych, jakoteż nadmierne
wydawanie w czasie wojny
banknotów niepokrytych lub
pokrytych -wekslami |rządu
austro-węgierskiego, gdy rów
nocześnie wywożono złoto za-
granicę, głównie do Szwecji,
gdzie płacono niem metale.
Wskutek tego zapas złota w
banku _austro-węgierskim .z
1,200,000.000 -koron _stopniał

wdy zbliżony; tak dalece kłamii
wy, niepewny i niesłuszny by-
wa sąd ludzki o rzeczach i lu»
dziach, Cóż szkodzi, aby i nie-
wiasta wydawała sądy? Jeżeli
będą mylne poprawi je instan-
cja wyższa, Kobieta zaczyna do
piero w życiu polifycznem za-
siadać w parlamentach, o już
trzeba oddawać jej sprawiedii-
wość, że oddaje tu i ówdzie rze-
telne usługi postępowi społecz-
nemu. W Stanach Zjednoczo-
nych jedyna posełka w kongre-
sie, protestowała za czasu wojny
przeciwko wojnie i płakała, pro
testując. Kobiety, zasiadając w

stanowych, -zawsze
przeciwko alkoholizmowi, prze-
ciwko sankcjonowaniu prosty
tucji, przeciwko handlowi ży-
wym towarem, za szkołą, za 0-
pies nad dzieckiem i kobietą
bezbronną i opuszczoną. -Co
prawda, w Warszawie posetka

głosowała za pozbawie-

POSZUKIWANIA ZE STARE -
GO KRAJU |

Biuro Obcojęzycznych Infor ©
macji otrzymało listy z kraju z /
prośbą o odszukanie następu» *
jących. osób: 4

Marja Foryt , zamieszkałą
dawniej w Utica, N. Y. poszukie /
wana przez ojca Antoniego Fo-
ryt

Józęf i Adolf Otto dawniej za
mieszkali w Nerchanic Station,
NY
Wacław Malinowski dawniejs

zamieszkały w New Yorku po- .
szukiwany przez siostrę.

Józef Bąk, syn Aleksandra i

H

w Gn’ry. Ind. Nal
Joret -Kowal-Kowalski ..die

wniej zamieszkały w Argentina,
So, America. %

Wiktor: Czerniawski, dawniej: (
zamieszkały w New Yorku,

Proszę się zgłosić listownie
lub osobiście na adres:
Language Information 8

dociec, jak można usuwać

Podziwiać też należy
wie tego St M

planu. Czytamy mianowie

„Kierownicy zaś Towa

kierownicy przeciw wszelki

sq ,,wykonalne".

naftowego w Polsee przez zakupno terenów w

trożność z jaką or

nakreślone są WYKONALNE, i że PRZY POMYŚ

NYM ICH PRZEPROWADZENIU zysk będzie tak

wielki, iż wzbogaci każdego". s
Znakomicie!! W ten sposób zagwarantowali się

plany przez nich uważane za WY

POMYŚLNIE PRZEPROWADZ

Spodziewamy się, że plany te będą przedłożone
nabywcom akcji, aby mogli się sami przekonać, czy

Bronisław D, Kułakowski.

obcy kapitał z przemysłu
Texas,

'
;

mówią o wartości s
ie na stronicy 18-ej:
rzystwa uważają, że plany

Ie

iej odpowiedzialności, gdy
(gamma nie będą

 
, „Wytworzyła się sytuacja ogólnego niedowierza-
Każde nowe akcyjne przedsiębiorstwo jest przed

podejrzeń, w znacznej części zasłużonych.
ię już w te sprawy władza stanowa. W chwi-

i, gdy to piszemy,. prowadzi się energiczne élegizlwo
rzeciw oszukańczym korporaciom sprzedajacym

Trzeba więc publicznie badać każde przedsiębior-
, stwo, które do publiczności przy pomocy rozrzutek,

.' artykułów i broszur się zwraca po pieniądze.
© Beży przed nami ilustrowana broszurka pod ty-

-tułem: „Poland-America Petroleum Corporation".
Wydało ją towarzystwo pod powyższą nazwą inkor.

* porowane, naturalnie w stanie Delaware. Kapitał pięć
miljońów dolarów. Akcje po... jednym dolarze. Jest

jezaprzeczenie dowód demokratyzmu. Tak przy
iej twierdził jeden z dyrektorów Polskiej Nawi-

cji, której jedyny. okręt nie może wciąż z Gdańska
wyjechać; tak samo, jak okręt innej korporacji, „Ste-

"fan Batory" nie mógł wyjechać z Nowego Yorku.
„Twierdził mianowicie ów dyrektor, hrabia z woli l)
©dn, a fotograf z zawodu, że demokratyzm polega na

iskiej walucie akcji. Dlatego też według niego Pol.
ska Żegluga z górnej części Broadway, sprzedająca
łakcje swe po dziesięć dolarów. była demokratyczniej-

zą Od konkurencyjnej Żeglugi z dolnej. części Broad-
iC która naznaczyła-za. swe akcje hrabiow-

- cenę stu dolarów. Wedłtig tej skali Poland-Am.
Tic@'Petroleum Company bez kwestji jest przedsi
biorstwem najdemokratyczniejszym, bo sięga po pie-
(W! ludu, przez lud, ale czy dla ludu... tego nie

 

W Ameryce toczy się od nie-
jakiego czasu namiętna i cie-
kawa walka. Walczą
cy budowy floty wojennej mor.
skiej, opartej fa rzymich
pancernikach, zę zwolennikami
floty powietrznej.
Pierwsi dowodzą, że według

faktów, jakie dała wielka woj<
na, pancerrtiki nie mogą być u-
sunięte na plan drugi, bo nadal
są najpoważniejszym czynni-
kiem w akcji bojowej. ,
Drudzy zaś twierdzą, że bu-

dowanie kolosow stalowych, z
których każdy kosztuje 40 mi-
ljonów dolarów, jest zbyteczne,
bo flota aeroplórów za te sa-
me pieniądze możę zniszczyć
[bardzo prędko nię jeden, ale
przynajmniej setkę pancerni-
ków, posyłając je na dno: oce-
ant.
Oczywista rzecz, że jedna i dru.

partja ma swoich lennt
ków w sferach rządowych:-Fir-
my konstrukcji okrętów wojen=
nych, bronią do upadłego-swe-
go poglądu, bo rozchodzi się o
to, żeby obstalunki na setki mi-
Ijonów dolarów one otrzymały
i, żeby na nich grubo zarobiły. |

Naturalnie, że te same prag-|

 

 

 : można powiedzieć. Sądzimy, że jest inaczej, i to na
podstawie własnych słów autorów broszurki. Piszą statków powietrznych. Ponieważ Oto ta sama eskadra acropla-|
mianowicie tak:

Każdy obcy WYZYSKAŁ już pomyślną konjunk- # strona nie chce się uznać zaj mieckie. w formacji _bojowej,
@ 5 A o tenn To i I przekonang, sp6r sig rorstrzy@@y dwukrotnie

.

przeplyngla

.

nad
turg-dia SWEGO pieniądza w stosunku DO MARK
POLSKIEJ, ale właśnie POLAK W AMERYCE DO-

3 TĄD TEGO NIE UGZYNB

nienia żywią i firmy budowyl

gołosłownie, ani jedna, ani dru.

irogą eksperymentów, - drogą

praktycznych doświadczeń.

Niedawno

Z CHWILI

nów, załopiła bombami parę

statków niemieckich, które na

mocy traktatu pokojowego przy

zmane zostaly Stanom Zjedno-

czonym, ale z warunkiem, że

zostaną one przed›końcem lipca

zniszczone. Nadarzyła się sposo-

bność sprawdzenia, czy istotnie

aeroplany mogą zatopić pancer.

nil. Połężny niemiecki okręt

bojowy Ostfriesland, który wy»

bitną rolę /odegrał w słynnej

bitwie Jutlandzkiej, zaatakowae

ny bombami rzucanemi z aero»

planów, zatonął w przeciągu

kilkunastu minut. -,

, Przeciwnicy wielkich okrę-

tów ucieszyli się niezmiernie, a

obrońcy ich pospuszczali gło-

wy.

Jeden z wybitnych publicy-

stów amerykańskich napisał, że

zatopienie Ostfrieslandu, to je-

do kwoty 220,000.000 koron.

Komisja reparacyjna w Pa

ryżu 9 listopada 1020 roku po
du ić 11+

ę-

z

przep
kwidację -banku t

gierskiego, |Likwidatorami

jej ramienia są pp. Gilbert de

Mones de Pujol (francu),

Luzardo (włoch) i Zeuceanu

(rumun).

Państwa sukcesyjne, bar-

dzo w tej Nkwidacji zaintęre-

sowane, mianowały swoich

pełnomocników do prowadze»

nia układów z likwidatorami.

Pełnomocnikiem rządu .

skiego został 12 stycznia mia

nowany dr. Biliński.

Pełnomocnicy państw suk»

cesyjnych zażądali od likwi«

datorów: 1) zaliczki na skarb

złoty, 2 sprzedaży domów

banku austro - węgierskiego

państwóm sukcesyjnym.

Komisja reparacyjna w Pa

ryku zgodziła się na to i wy-|

znaczyła»jako zaliczkę 50 mi-

lfonów "koron w złocie! do

tymiczasowego podziały,

Za klucz do tego podziału

przyjęto cyfrę przedłożonych
koron papierowych, skombie

nowaną z liczbą ludności da-

nego państwa. Ponieważ pąń

stwo polskie ma tylko 2 mi»

Ijatdy 700 miljonów «koron,

przeto na Polskę przypadło

zaledwie 15 .procent, czyli

7,250.000 koron w złocie, -

gdy „Czechy dostały 15 miljo-

nów, Rumiinja 14 miljonów,

Jugosławja 9 inilJonéw, Wio-

chy 3 miljony,

Polska otrzymała zatem 74

miljona koron w złocie, co o-

przedstawia wartość

blisko pół miljarda marek

polskich, t

kancelarji notarjalnej p. Sta-|

rzewskiego,

Na tem skończyło się pier-

wsze stadjum likwidacji

ku ›aust n g M7

-q--

Dzienniki przynoszą wiado.
mość, że w Londynie stanęła za
pulpitem adwokackim pierwsza
adwokatka, miss Clapham, Ni-
kogo to nie dziwi. Kobieta wy-
bierm, zasiada w radzie miej-
skiej, jest prezydentką tej ra-
dy, jest lekarką, kupcem, gra na
giełdzie, jest siostrą miłosier|
dzia na polu bitwy, ródzi dzieci,
dlaczegoby nie miała był adwo-
katką? W Paryżu jest tych ad.
wokatek podobno pięćdziesiąt,
Maria Verone (z męża
te) zdobyła sobie nawet sławę
nietylko jako specjalistka i po-
lityk, ale i jako adwokat w są-
dzie -dla nieletnich, -Wielkiej
sławy żadna dotychczas nie zdo
była, ani jako prawnik, ani ja»
ko mówczyni przy.
sięgłych. Świat żyje iluzją.
Przed wielkim adwokaterń idzie
iluzja, ~która _serca -ludzkie
przychylnie dla niego usposa»

bia. Przed Kobietą idzie od-
mieńna iluzja; wedle powszech»
nego przekonania, kobieta nie

nadaje się do pracy adwoka«
ckiej. Tak samo „nie nadawała
się do pracy lekarskiej", I do
każdej innej pracy, uprawianej
dotychczas przez... mę.

Z historji kultury wiadomo, ile
ludzkość -zawdzięcza -kobiecie
Otis Mason, etnograf amerykań
ski, napisał kiedyś, przed laty,
całą książkę na temat zasług ko-
 den z

dla Ameryki, który wpłynie nie.
zawodnie na ostateczną decyzję
rządu co do budowy floty mor.
skiej i powietrznej, według wy-
magań i potrzeb nowoczesnej o-
brony kraju.

W ubiegły piątek, mieszkań»
cy New Yorku mieli sposobność
oglądać niezwykłe widowisko.

nów, która zatopiła okręty nie- |

miastem, na wysokości 8.000
stóp. Piętnaście razem było wiel|
kich dwupianowców, a w każ- 

kontrakt kupna sprzedaży 14
domów banku
skiego w Galieji wraz z urzą-
dzeniem wewnętrznem na
rzecz państwa polskiego za
cenę 2,708,000 koron w sto-
cie, którą to kwotę strącono
z powyższej zaliczki, Kupno
to jest dla Polski bardzo ko-
rzystne, bo wartość bilanso-
wa z roku 1913 (którą pier-
wotnie przyjąć Jazała komi»
sja reparacyjna) wynosi
4,404,000 koron.
Nadto strącono z zaliczki

+. kwotę .19,579 -koron, ..zase-
przez: 'a

biety w materjalnej
kultury. Któżby uwierzył, że
kobieta „wynalazła" sztukę upra
wiania ziemi? wynalazła bez po-
mocy profesorów, chemji sztu!:
prania przy pó ydła, bez
znajomości podręczniki Cybul.
skiego czy Du Bois Reymonda
- sztukę gotowania, sztukę,
zwaną „Najologją smaku". Pier-

powiedzenia słowa szlachetne i
"ważkie

niem dziewczyn - matek prawa
korzystania z dobrodziejstwa u-
stawy o kasach chorych, ale ten

ek będzie pewnie odoso-
ibniony w dziejach udziału ko-
biet w ieniu praw. Sło-
wem, nawet w dziedzinie prawo
dawstwa kobiety mogą mieć do

Polish Section, 15 West 37th
New York, N. Y. &
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NIEPOCIESZONY WDOWIRG
- B6j sig Boga, Karoly, 0d

śmierci twojej żony, widzę d! B
elągle pijanym. ' Lib
- Tak, mój przyjacielu, to

na pociechę po stracie żony!
- I długoż to tak będzie? A
- Ja, mój przyjacielu, jestem

wdowcem niepocieszonym.., .

Nad hayyour
OCE

pr -lein ss

"her

Diaczegotby tedy nie miały
byé adwokatkami?  Dinczegot-
by nie usiały być sędziami, pro-
fesorami prawaf Czyż Teresa
Labriola, córka słynnego mark.
sisty Antonio Labriola, nie wy:
kładała prawa na wydziale pra-
wnym w Rzymie? Czy stary
Szekspir nie odwołał się do
piękniej. i szlachetnej Poreji, -
gdy chodziło o ukaranie Syloc-
ka i znalezienie wyjścia w cięż»
kiej sytuacji genjalnego poety,
a, poczerpniętej z najpewniejszej
rzeczywistości, Szefwipir wkłada
Porcji w usta wykładnię prawa,
którejby się sam Ulpian rzyme
ski nie powstydził, ani izba ka-
sacyjna w Paryżu, najmędrsza,
jak wiadomo, instancja w tłó-
maczeniu kodeksu cywilnego.

Dlaczegożby tedy miss Cla»
pbam mie miała być dobrą ad-
wokatką? Włożą na nią togę,
ubiorą w perukę i będzie po-

uczała sędziego
fotelu -sędziowskim.
do parlamentu i z czasem możej
i m w nim wannie.!

tal
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Największe i z
okręty w świecie. Dobre

1 wszystkich Bałty

HAMBURG I GD

speakere

Kto się światu przygląda, ten

wie, że słuszność młał stary kan

clerzszwedzki, który syna o-

strzegał przed głupotą, tym świa

tem rządzącą. Feministki goto-

we się na mnie obrazić; wyzna-

czam im przecie miejsce w rzą-

dzeniu tym światem... Aleć my.
---

G. KUNASZEWSK

._ Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

przedaż Szyfkart do Gdań

Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterda

Tryjestu na najlepszych i najszybszych oki

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZI!

13 8
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 wszym tkączem była kobieta,
świadkiem Penelopa. Ona wy-|
nalazła muzykę | tanie. -Męż:|
czyzna ujarzmił te talenty.)
Wyznaczył kobiecie miejsce w
geneceum; Uczynił z niej „nie-
iwolnicę, "Trwało to setki.lat, 

Wyka i pieniędzy kumie oeLpep00

G, KUNASZEWSK
179 East 3rd Sweet ......

 



    

     

   TEODORTOMASZ JEŻ

USKOKI

(Ciąg dalszy)
- To-bo-to Jesi że jest.. - powierzył gospodarz,

Odczas gdy goście zwrócili na niego spojrzenie wy-
B zapytania pełne.

i M—lay nie wiecie nic o... Uskokach?...
*/ Ostatni wyraz wymówił półgłosem,a gdy go wy-
hówxl to się gosme obejrzeli na drzwi i okna; nastę:

pnie pomiędzy nimi słyszeć się dały głośne chrzgka-

| nia, a Luba podniosła głos śpiewu, którym kołysamu

ziecka towarzyszyła.
fł Nastała chwila ~milczenia. Paru  biesiadników
- wyszło przed dom Miłosza i wkrót potem powróci-
- ło z oznajmieniem, że niema w pobliżu nikogo, do czy.

- jego ucha moglyby wyrazy rozmowy ich doysć Ści-

- Snęli się więc około Miłosza, i rozpockęa się gawędka ;

© Uskokach. F
-. -Rozmowę, Jaka się zawrązała, yślnie nazywa
ji „Osman-bejem" i „Sokoliczem, bądź /tytułowali
„włastelinem" albo „spahiją"

Doczeka się on swego! - wywoływali i pal-

gami ku wznoszącemu się na wzgórzu białemu dwo-

     

+

|- rowi kiwali
=- ] dziwili sxę, czemu on, który przecież za mądre-
go uchodził, nie przewidział, iż na tureckie panowa-
me przyjdzie koniec prędki?

- Ha! - tłómaczył jeden - żal mu się zrobiło
za wielkim majątkiem, któryby musiał postradać, gdy-
by się był trzymał mary o]COW To też teraz używa;

jest bejem ma swoje ,,timare" i 0 Jutrze nie myśli...
- Nie myśli? - podchwycił inny. - 0! myśli

on o jutrzel...
- _-- Niech myśli! Bóg go pobije... Toć chyba nie

byłoby sprawiedliwości Bożej, gdyby takich, jak on,
| kara minęła...

- Teraz mu dobrze w białym dworze, na mięk-
- kich poduszkach, na tureckich klimkach; «ale mechnq
przyjdą Uskoki..

- Ziwio, Uskokil - ktoś krzyknął.
Ziwiol... - podchwvmll biesiadnicy jednym

kwotowym głosem, aż sxę dom Miłosza wstrząsnął:
[&.) Luba syna kołysała i ton pieśni podniosła, a tak

ko, aby nią zagłuszyc okrzyki podochoconych.

  

ił

  

 

2. Spahija.

> Miejscowość, służąca jako, punkt wy i dla
opowmdama naszego, było to wieś, położona w roz-

ej okolicy. Nazywała się Wisznica Nieopodal
dmc] przechodnia droga; prowadząca ze Skopji do

A , owej twierdzy, co tak długo taki waleczny opór
xg urkom stawiła. Droga oddzielała ją od rzeki Wrbas,
która w tem miejscu jest jeszcze górskim potokiem.
- Za nią piętrzyły się góry, zwane Radowan albo Rado-
wańska płanina. , Wrbas pienił się, rozbijając o ka-

- mienie, i z rzucał się z jednego skalnego pro-
gu na drugi, Radowanwznosił się wspaniale pod oblo:
i, odziany w zielone lasy i ubrany w turban z chmur,

ka których, tu i ówdzie wychylały się siwe
czoła skał, tu i ówdzie zarysowały się głębokie rozdo-
| ły, mające z daleka pozór rozdartego łona, nagiemi
- przeglądającego żebrami.
$ Wieś rozrzuciła się w kotlinie, pogarbione] w pa-
- górki. Chaty, otoczone wysokimi płotami i pousuwa-
ne w głąb sadów, jakby się wstydzły stać na widoku,
kryły się póza załomami gruntu Śród płotów wily
się ulice, w różnychidące kierunkach. Tworzyły ore

istny labirynt, tem bardzie] poplątany, że w kierunku
prostopadłym od góry ku rzece grunt rozpadał się w
* głęboki jar, na dnie którego płynął ruczaj, wpadający
*do Wrbasa. Ruczaj dzielił Wisznicę na dwie równe

. prawie połowy. Kładki, rzucone z jednego brzegu ja-
- ru na drugi, zawieszone w powietrzu, jak ów sławny

„Djabli most" w Alpach służyły dla skrócenia pomię-
ktdzy mieszkańcami wsi komunikacji, która dla miesz-
- kańców istniała poniżej, nad brzegiemrzeki, w posta-

xi drogi, spadającej stromo w jar i przechodzącej
- Wwbród przez ruczaj. - Droga ta wygodniejszą i bez-
| pieczniejszą była dla tych, co pieszo lub konno podró-

- żowali, aniżeli dla tych, którzy z miejsca na miejsce
na kołach się przenosili. Wozy jednakże w owych

| czasach i w owych okolicach rzadko były używane. . A
Hedy śnxegx latem w górach nopmałyy wówczas jar na-
_pełniał się wodą po brzegi, i ani wozem, ani koniem,

| ani pieszo nie można było ruczaju przebyć.
<, Jar dzielił wieś na dwie połowy: północną i po-

iowg.
Północna była większą. Więcej tam chat wie-

jacy pobudowali i obszerniejszć sady pozakładali.
iła się ona do góry, u podnóża której ostatnie
ewa owocowe łączyły się z pierwszymi bukami i
orami które okrywały boki Radowańskiej pła-

bind

   

dud

 

   
   

   
  

Południowa odznaczała się budowlą, o której w
dprzednim wspommallamv rozdziale. Był nig dom-
rór okazały, wznoszący się na jednym z pagórków.

Struktura jego przedstawiała mieszaninę architektur:
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©SKARZONY 0 BRUTALNOSC

Niemiec, Stenger, który sta-
nął przed sądem międzynarodo-
wym. w Lipsku, oskarżony o
brutalne obchodzenie się z jeń-

w obozach niemieckich.

Prawo odszkodowania

dla robotników

w stanie Ohio

Washington D. C. - Odszko-
dowanie wypłacane jest za
wszystkie uszkodzenia cielesne,
otrzymane podczas pracy, a po-
ciągające za sobą albo śmierć,
albo też uniezdolnienie do pracy
na dłużej niż na tydzień.
Prawo to obejmuje wszystkie

zakłady przemysłowe i handlo-
we, zatrudniające stale pięć, al-
bo więcej osób w jednym inte-
resie, a także zakłady, zatrud-
niającemniej niż pięć osób, ale
zgadzające się dobrowolnie na
opłacanie premjów, wymaga
nych przez prawo.
Kto otrzymuje odszkodowa»

 

w to

nowii miejscy pracownicy, z wy
jątkiem policjantów i straża»
ków, Koszta odszkodowania po
krywają pracodawcy.
Odszkodowanie za śmierć. -

Koszta pogrzebowe nie mogą
przewyższać 150 dolarów. Oso-
by, których utrzymanie było cał
kowite, zależne od pracy zabi-
tego, otrzymują 60 i dwie trze-
cie procentu jego przeciętnego
tygodniówego zarobku, ale nie
więcej, jak 15 dolarów tygod-
niowo, przez 8 lat - w ogólnej
sumie nie mniej jak 2000 dola»
rów, a nie więcej jak 5000 dola-
rów.

Dzieci powyżej lat 16 nie u-
waża się za dependentów, chyba
że są umysłowo lub fizycznie u»
niezdolnione do pracy.

Odszkodowanie za: uniezdol-
nienie do pracy. - Pomoc lekar
ska, szpitklna i inne, nie prze-
wyższająca jednak 2000 dola-
rów, W wypadkach koniecznej
potrzeby pomoc i.- może być
zwiększona.
Za tymczasowe zupełne unie-

zdolnienie do pracy wypłacane
jest 66 i dwie: trzetle procent
przeciętnego tygodniowego za-
robku przez cały czas uniezdol-
nienia, nie mniej jak 5 dolarów
i nie więcej jak 15 dolarów ty-
godniowo, nie dłużej, jak przez
sześć lit i nie więcej ogółem
jak 3750 dolarów.

Za uniezdolnienie całkowite i
na całe życie wypłacane jest od
szkodowanie jak powyżej aż do
śmierci. zęściowe uniezdol-
nienie 66 i dwie trzecie procent

nie, nie więcej jednak jak 12 do
larów tygodniowo.
Fundusz jny.-Stan

Ohio posiada fundusz
cyjny pozostający pod kontro-
Ją Stanowej: Komisji Przemysło
wej. Pracodawcy mocą specjal»
nego prawa o odszkodowaniu
robotniezem muszą asekurować
swych pracowników. i opłacać
odpowiednie premia, lub też
muszą dać potrzebne dowody,
iż są w możności wypłacać od-

 

 

  

  

  

  

Oakley, gotyckiej i tureckiej. Włoskim był dach |
ski z (erasą na wierzchu; gotyckiemi były okna |
kie a długie; tureckiemi krużganki, ozdobionew|
pki z rzeźbionego drzewa, podpierające okragle i
przód wymarciecairni, A ie

szkodowanie na własną rękę w
takiej. samej wysokości, w ja»
kiej gwarantuje stanowy fun
dusz asekuracyjny. Komisja
Przemysłowa beda wszystkie wy
Wilmowyplneniu

 

cami angielskimi i francuskimi|:

fie. - Wszyscy pracownicy,
i s Red

ców i matoletnick. Wazyscysta)

utracone} 2dolno#ci zarobkown-)
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i sieroty JH

mrfimwFirkin: to wavey

ląskJ. Miskowicz, Box 87, Dunes-l. Pn.. na[lodn- dzieci ,
Dzieci polskie w Wilkes-Barre, Pa. c-o Stefan Fronczak,

Box 160, na Czerwony Krzyż ...
Tow. w Seymor, Conn c-o Antoni Wójcik,

no. Śląsk /c restro
Zebrat Michal Pnuk 68 Myrtle St., Lawrence, Mass na

Górny Śląsk
Loża Białego Orła w New Yorku, e-o W. Bielecki 411

5th St, na sieroty w Polsce ................4.....
Zebrał Franciszek Drzazga, Box 18, Crompton, R. I.,na

sieroty w Polsce ...
Zebrał Telegram Codzienny, „ N.

wdowy i sieroty na G. Sląsku ...................
Koło „Wyzwolenie" 53 w Schenectady, N, Y, na wdowy

i sieroty na G. Śląsku .....,.......
Koło Ludowe Piłsudskiego w Woonsocket, R. I., na wdo-

wy i gjeroty na G, Śląsku .......................
Zebrał Kurjer Codzienny, Boston, Mas

roty na G. Śląsku .
Szczewinczan Komitet Ratun!

gich w Szczawnicy Wyżnej
Aleksander Kiljlńskl. 108 Bayway, Elizabeth, N. J. na

fundusz G. Śląski
Komitet Obywatelski,Weslfleld. Man na fundusz Gór

 

  

     

    

n6go- Śląsk.. 00. g eon eko ka peso
Tow. Kobiet Pomocy Czerw. Krzyża i Tow. Mężczyzn

Pomocy Polsce, Lawrence, Mass. na Czerw. Krzyż
Komitet Pol. Czerwonego Krzyża, New Bedford, Mass,

c-o Wł. Podbielski, na Czerwony Kr
Szczepan Muszyński, 4530 AlmondSL Phila, Pa. na

Czerwony Krzy:
Tow. Sokół PolskiGn. 172, Cronpion. R. 1, na fundusz

plebiscytowy G, Śląska. .
Frank Wanach, 2110 Pitkin Ave, East NewYork, na fun-

"dusz plebiscytowy G, Śląska
Tow. Biatego Orla, Mattapan, Mas Krwi
Polski Czerwony Krzyż, Bostob, Min.. na fundusz ple-

biscytowy G. Śląska. .................6...6..6..+
Zebrali L. Janicki i A. Wodzeńlli 107 Berry St., Brook-

lyn, N. Y. na wdowy i sieroty
Tow. Św. Michała, Gr. 15, Zw‘lukn Polaków w Lorain;

Ohio, na Czerwony Krzyż..
A. Dobrski, w-m na głodne dziloci.
Polonjaz Manchester, Conn. c-o J. W

Street, na fundusz plebiscytowy G. Śląska ,......
Sokół Polski, Gn. 17%, Crompton, R. I. na fundusz ple-

biscytowy G. Śląska ...... Wer ee een nna
Kom. Pomocy Pol. Czerw . Krzyży. Thompwnville.

Conn, na sieroty na G. Sluk
Sokół Polski G. 188, Salem Mass. na fundusz plebiscy-

towy G. Śląska
Polonja w Elizabeth, ,
Józef leukowncz, 424 F. mu St.. N, Y. na fundusz ple-

biscytowy 6 xiu
Panafjanie kokioła Mull

sieroty w Krakowie ..
Two. Obrony Polski, Gr. 9. Punic, N. J. na fundusz

plebiscyiowy G. Śląska

  

  

  

w Herkimer, N. Y, na

  

R plebiscytowy G." Sląska
Klub Politycznyw Derby, Conn, na fundusz plcbilęyio-

sy G. Ślą
Zebrał Michał Tutak 118 "npl. Ave.. Port Richmond

na fundusz pleb. G. Śląska
Adam Hyliński, 833 E.

plebiscyt na G.
Zebrał Antoni Pnierb. 134 Pockhnm S.. F

Mass. na wdowy i sieroty na G. Śląsku .
Franciszek Hajdasz, Box 192, Great Neck, N. Y.

wy i sieroty na G. Śląsku ,.
A. Dobrski, w-m na G. Śląsk .

Na głodne dzieci .........
Tow Bratniej Pomocy Mikołaja Kopernika, Jersey Cit-

y, N. J. na wdowy i sieroty na G.
StowPolskich Stolarzy, Phila., Pa. na wdowy i lieroiy

na G. Śląsku
Teodor Pnluch 94

ny Ki
Na Górny Sląsk

Kom, Pol, Kobiet Pomocy Czerw, Krzyża, Phil
Czerwony Krzyż .

 

 

   

  

 

  

  

L. Rogowski, 30 BawdenSt, Providence, R. L nafun?

N, Y. na

 

dusz pleb. G. Śląska
Walerjan Lewkowicz, 1361 Prospect Ave,

wdowy i sieroty na G. Śląsku ...
Komitet Pol. Czerwonego Krzyża, Three

› na wdowy i sieroty G, Śląska ............
Tow. Spiewu „Symfonja", w Greenpoint. Brooklyn. nn

sieroty na G. Śląsku .........<.
F. M. GrzymskimLuke-ide Ave.. Onm- NJ u sie

roty G Śląsku
Zebrał8.LiwLiwoch THB Morton$., Ganiden,NHJ. n. no.

  

ZebnlFS.Furtek.

 

biscy G. Śląska ,
Tow, im. Jóróła Pmudsklalo. Greenwich, Conn. na ple-

biscyt G. Śląska
Zebrał E. Głombikownki New York City, m wdowy i sie-

roty na G. Śląsku
A. Salik, c-o „Nowy Świat" na iundnu minnow, na

Górnym Śląski v. 6 e+
Leonard Konarzewski, Box 200, Puri River. N Y. na

głodne dzieci ...........
Józef Szpak, ssa—ara Ave., Broo yn. N Y

wony
A. MIETZEJCSWSIU, 908 Prospect Ave., Bronx, N. Y. na pie-

biseyt G. Śląska ......................
Tw. Ks. Józefa Pomniownkrego. Brooklyn, N. Y. na ple-

biscyt G. Ślą Wyre c sce
Zebrał B. D. hulflknwskl, 80 E. Washington Sq. N. ¥.

na wdowyi sieroty na G. Śląsku
Tow. B co ki, Trenton, N. J
A. Dobrski wm na głodne dzieci

Na wdowy i sieroty na G. Śląsku

Zebrał S, Maciejewski, Box 1417, Tncomn Wash, na fun-
dusz pleb. G. Śląska

Parafjanie w Little Falls. N. Y. na sieroty w Krakowie
chiuek Wardeński, 256 Ridge Rd,, Kingsland, N. J.

wdowy i sieroty na G. Śląsku ........ .
SokółPolski, Gn. 807, Southington, Conn, na wdowy i lla-

roty na G. Śląsku .
Kom, PPP. c-o Antoni Wi

i sieroty na G. Śląsku ...............

   

 

  

   

. na wdowy

  

 

 

  

  

Kom, Niesienia Pomocy Polsce, Lowell, Mass, na Czer.

wony .......... ree

Filja Stow. ~lali Polskich, Franklin, N, H., na fun-
dusz plęb. G $ .

 

Zebrał Henryk Wojtylinkjlłox 2, Rosłyn, |
wy i sieroty na G. Śląski

 

Tow. wB-yłnnzNJnnhndun.

Śląsku: „.,.... . #

s mag

      

Stow. Domu Polskiego w
sieroty na G, Śląsku ......

Zebra) alenty

Wincenty Godlewski, 181 E. 7th

Tow. Śpiewu Dzwon Zygmunta,

 

spi X17th St, New York City, na Czerwony -

 

Opoński, 666 WallaceAve.,
} sieroty na G. Śląsku ......

głodne
Komitet Górnollqskl 10-23 SL. Marks PL, New York Gi

ty, na wdowy i sieroty na G. Śląsku

 
 

 

   

      

  

 

Tow. (›wnrdjn Tad Kościuszki, Ware, Mass, naj fundusz
plep. G. & 12.4... -.3000

gm fl gunmen", N. H. na głodne dzieci +20.00
. Ta h; ftndusx peb. G. Śląska ..... 1.00

„mumia, 16 W. 10 St., Bayonne, N. J.
na głodne dzieci .. ;.

8%, N. V. G. na Modne

2.00

Brooklyn, N. Y. nisię- 4

  

  

 

   

ARESZTOWANIE BO".SZEWEE
KÓW ROSY

STANTYNOPOLU

Wypadki w hunmntynwou
byly przedmiotem dyskusficmit
ostatmiem _posiedzeniu. .I#by®
gmin. W odpowiedzi na intex"
pełację_ potwierdził ~podsekte«"
tarz stanu dla spraw zagranicz»
mych Harmswertb, iż na
dzenie naczelnego komendanta: .

Pr
ud
ea

›| Konstantynopola w dniu. 29-g0
:: "Przerwa aresztowano 52-niépo- (.\

Nłądane osoby, między«innymi
18 członków rosyjskiej delega-
cji handlowej. Z tych 10 osób
jeszcze tego samego dnia uwol
niono, a innizostali zesłani. W

delegacji handlowej doko

 
 

  

 

 

I roty na G, Śląsku ................+ 36.50 il. 2
4001? Koto LineWeb—v.. Hartford, Conn., c-o M. mno! [ml-wma” w
41.04 77 Sheldon St., na sieroty na G. Śląsku ............. 20.50 wslęte przez naczelnego kum”?

Marcin Lubaczewski, Phila., Czerwony Krzyż . 1.50 dabta stały się' koniecznez po-
150,00 Tow. Pomocy Czerw. Krzyża wBronx, N. Y., c-oJózei': wodu odkrycia spisku, którego

Balińska, na głodne dzieci ...... „... 30.86/ celem było wywołanie w Kon-
I. Legion Wolnych Polskich Krakusów, New York, stantynopolu rewolucji, mającej

c-0 Emil Katz, na fundusz plebG. Śląska . . 25.00 się zacząć w chwili zamorlowe-
S -=-: nie naczelnego komendanta, Na-

Resem a 6084160 ideas 204 a ik «.... $4,291.98 czelny komendant jest za/utrzy=
1.00 maniem dku i stosowić

r niem prawa w Kote
87.08 o o , stantynopolu . Krassin nadesłał

notę domagającą się wyjaśnień.
450.00 l o m Obeenie odbywają się narady
10435 celem odpowiedzi na tę notę.

200 p „Daily Telegraph" podaje
z F bo gdyby to był jakiś cudzozie-| szczegóły ' strejku bolszewiekie- :-

831. [landu miec, nie polak, toby trzeba być| igo: w Konstantynopolu. Rząd
& --- cicho, ale pan Wnęk jest od pa-| sowiecki wszczął przez swych

[Ex (nadesłane). :;hhtjxldem' Fwy:trige- agentów enerśgŻdmŁa-owndp
- ' s » o on -| zwłaszcza wir u: uchodźe

£06 PATRIDTA FASIANEEN jak to on pragnieWolnej Pole ców rosyjskich tamżeobietni
i . (ski, wszystko by za Pol-/cami daleko idqcemi nakłonił
zb ":::,“guy“ PeWNEBO sko, nie to tylko widocznie po-|emigrantów do wszczęcia rur .

   

10.00

11.00

1.00
2.00

110.60

3.00

 

 
na Frankfordzie, Gdy się tylko
zaczęła formować Polska Ar-
mje w e tak z naszego
Frankfordu i. Bridesburgu po-
lacy gromadnie' pospieszyli w
szeregi tej Armji, jake ochotni-
cy, lecz nietylko młodzi, ale› i
starsi wstępowali do Armji,. by
tylko wydrzeć wrogowi swoją
drogą Ojczyznę i oni szli z wia-
rą prawdziwą bo poszli oddać
życie, by tylko wywalczyć wole
ną Ojczyznę. Tak samo wstąpił
jako ochotnik dzielny Polsk -
Szymon k. Żona i dzięci
jego przebywały w Polsce i on
ażeby sięmógł przedostać
Polski, do armji: Gdy

dostał się do Francji,
a z Francji do Polski, po Gzy.
skaniu ,urlopu, pospieszył -do
swej rodziny, lecz nieborak tra
fił na pogrzeb swej drogiej żo-
ny, jak się dowiedział, że z nę-
dzy umarła. Pozostało się parę
małych dzieci | bez środków do
życia i on sam biedak, bo tol-
nierz żaden nie jest bogaty. ->
Przedtem zanim wstąpił do Ar.
mji, należał doTow. Sokołów.
Gniazdo No, 13 na Bridesbur-
gu, wige x Polski awrdcit-sig I-
stownie o pomoc do tego Gnia-
zda. Nast Sokol, jako dzielni
patrjoci, skoro tylko otrzymali
prośbę od dawnego druha, --
więc zaraz na posiedzeniu u-
chwalili wysłać 20 tysięcy ma-
rek, polecono zająć się wysyłką
tych pieniędzy ›prezesowi dru-
howi. F. Krupieńskiemu,| ażeby
się udał też do druha sokoła za
razem agenta Macieja Wnęka,
zam, na Franktordzie, ażeby nie
zwłocznie wysłał te 20 tys. ma-

f
o

jeść a ojciec poszedł bić sig da-
lej za Polskę. Leżą właśnie -t
kyity od tych pieniędzy na biur
ku i spoglądam, czy to jest rze-
czywiście rrr-wh. co gen

rek, ›bo tam dzieci niemają co W

, a uczynki inne,
bo gdyby był naprawdę dobrym
patrjotą, to jak tylko Polska po
wstała, jak tylko został otwarty
pierwszy polski Konsulaty po-
winien tam się udać ze wszyst.
kiem i wszyscy polscy agenci.
Miljony dojarów było zaost'

czędzonych w polskich rękach,
nie zabrały by inne instytucje,
wrogie Polsce. Dobre .s. dola-
ry chłopa fobotnika, ale poco
polscy agenci mieli się udawóć
do polskiego Konsula z wysyl-
ką pieniędzy, kiedy Konsul nie
daje komisowego i dać nie mo-
że, bo polscy .konsulowie są na
to, ałoby swych zódsków .pro-
lić przed wyzyskiem,
dużyciem, a. nie żeby mieli wy-
zyskiwać i to tym panom tak
bardzo się konsulowie nie podo
bają. Oj! panowie polscy agen-
ci; czas: by było wielki zwrócić
z drogi.
paskarstwo, bo to bardzo nieła-
dnie. I oby wam się gofze) po
sórze nie dostało, bo "„Nowy
Świat" jest od tego, źeby/wszel<
kie paskarstwó i nadużycia pię
tnował tak jak wyżej wymienio-
ne, bo ten pan sam się przyznał,
że onpoliczył 5 cent. od dolara
komisowego i to od kogo, od bie
dnego polskiego żołnierz1
by jeszcze jakoś uszło, tylko że
ten żołnierz weale tych pienię-

prędko wysłane, że zanim za-
szły, to on już powrócił do A-
Imeryki.
Kompanja przez którą wysła-

ne były te pieniądze zwraca za
$210, tylko 20 dolarów. $190 do-
larow straty to nie wiele...
Kwity pochodzą od „Ameri-

Express d
Takich strat i nadużyć mamy

"ltysiące. Lecz to się robi "wszy:

Prześtańcie uprawiać!

dzy nie otrzymał. Tak byly|

chawki |wśród ludności Kone
stantynopola. Plan wygółowe«
no w najdrobniejszych szczegó-
łach. Przy pomocy  zrewolto-
wanych czynników -lokalnych
miały wtargnąć oddziały bolsze-
wiekie, a zamordowanie genóra-
ła Harringtona miało być ba:
stem do ruchawki i rzezi. spray-
mieszeńców.  Schwytano grecki
farowiec „Koreyr" z bogatym
materjałem propagandy z Ode-
sy. .Policja _sprzymierzonych
wykryła nici szeroko rózgaięzto-
nego spisku głównie między u-
chodźcami oraz grekami w Kon-
stantynopolu, stanowiącymi. naj

tniejszy materjał .rewol
my. Obecnie -prowadzi **

śledztwo w obecności władz tu-
reckich, angielskich oraz frane
cuskich.

 

 

zakon 00. Jezti-
tów, który zajął t. zw.. Górkę,
mieszczącą wielki sobór i gma»
chy.po›duchowieństwić firawo~
sławnem, zabronił wstępu "lo
parku na Górce żydom, Prace
strzeganie tego zakazu włośobó |
nó młodzież szkolną, dopuszcza
jącą się gwałtów na. osobach d
wyglądzie semickim, które Of.. 4

wejść na Górkę: Ta-
klegozakazu nie było nawet
"qu {fly tam rezydował Eu-
logiase:: › y!

CZYTAJCIE 1 ROZPOW
NIAJCIE „NOWY SWIAT"

i
I
i

 

EDWARD J.momdati

 
stko w imieniu patrjotyzmu. --
Dawaliśmy nagłodnych do Wy
działu Nar. Głodni nie dostali

 
wnukwmkrinłnhuyto
jest prawdą? Ale. niestety,

a catch

,Franciszek. Krupiński,
Almond St. wysylajacy"
„Ten Thausend Marks".
Odbiorca Szymon, Stańczyk,

Gumbin, ulica Czerwięńska, P.
Gostynin, gub, Warszawska.
$105.95, tak samo wystawiony
drugi kwit, podpis M. Wnęk.

"JZabiera dolary ze sobą no i ma

+ Zapłacono za 20,000 polskich |.

nie, tylko nasze dolary poszły
na propagandę, ażeby w Polsce
rządzili: kler i panowie.
Wysyłalikmy swym Prewnym

c6 mogliśmy, ale połowę skra-
Ali agenci. Więc polski chłop

nikomu, tylko zabiera swe ma-
natki i sam jedzie do Polski. -

rację.

M, Kamiński,

 marek $210.70 _amerykańskich
pieniędzy. Również leży pocztó-
wka -z Generalnego Polskiego

(Konsulatu, z napisem kurs ma-|

rek polskich w Konsulacie Ge-)

neralnem dnia 27 stycznia 1920

roku był 116 za dolara, więc za

8210.70 w Konsulacie byłoby z

kosztami przesyłki 24,150 ma-

tek, różnica w markach 4.150,

w dolarach zaś $36.00 Czyli te-

by te pieniądze były wysłane

przez Gen. Konsulat, to za 20.-

000 marels Sokoli by zapłacili

174 dolary, nie dwieście dzie-

sięć, Czyja to jest wina, że nie

zwrócił się wwo-k do Konsula

  

 

       

        

   
     
 
  
  
  

   

    

SZYFKARTY

okrętach de
z Filadelfji i New Yorku
Wyrabiam 0‘er na pasze

 

         
 

NoTARJUSZ
PUBLICZNY  
  

 

na najlepszych i najszybszych
do POLSKI i

  

 tak (się zgniewał, że nie wierzy |--

DR: ZINS©
LEKARZ

Specjalność choroby
skórne i krwi

110 East 16th St
NEW YORK

Codziennie od. 9mingaiely oi
mako ao 8 :- al

> tase do 2 po gat

L TYCH’NIFWICZA
wlecrorne iskelo daters

Puklri„:Armi- IV.,:!" T

Maben Say seus "F



  

 

Noda niepewna, - tempe-
n umiarkowana, wiatr połud=
%Mhodni.

--- RUCH OKRĘTóW

ńwbędq do New Yorku.

'Weroraj przyby! Cedric z
Nvu-pooh. Zeeland z Antwer-

 

 

   

Carmania z Ióverpo
all, Columbia z Glasgowa, Ryn-

. dam z Plymouth.
Poniedziałek: Mt. Carrol z

* Hamburga, United States z
Christianii.

* Odchodzą z New Yorku

Środa: George Washington
'do..Bremen, Adriatic do South-
mm. Leopoldina do Havru.

rtek: France do.

Oseat II do Christianii, Canada

"*)(?th

Fak wyborami. - Pomig-
~anty-tammanowskienit xi}:

„yang. porozumienia.. Zda«
m filektérych polityków

 

   

mia to znacznie stanowi-
sko tidjora Hylana.

York. „suchy", - Zda-
›dwnich posłów do parla-

angielskiego, J, E. Davi-
sona i C. H. Sitcha, którzy: ba-
wią obećnie w New Yórku, mia

nasze jest kompletnie „su-
che", Doświadczyli tego osóbiś-

Jele, gdy w róż ych miejscach,
gdzie ›ystępowali, odmówiono
ini" „kropeleczki
Posłowi ci przyjechali tutaj

zbadania stosunków robot-
Md! w Stanach Zied:

Narzekanie na policjantów-
iCam„więcej daje się słyszeć na

›rzekanie na grubijaństwo i bez

*,prawne postępowanie policjan=

. Jeszcze nie przeminęło e-

dfi‘n sierżancie detektywów,

który bił i kopał kobiety; dusił

dzieci, przewracał kajekż, kiedy

znowu dowiadujemy się o bez.

prawnym aresztowaniu dwuch

Muted“ „przez pollchnla
w Brooklynie. Policjantowi wy-
toczono spraw

'!”-klimie” zniknięcie biżu»
pił. -- Podczas, gdy państwo|

komós byli na obiedzie w
miej swej rezydencji w Sowt- |"
hampton, 'L. 1. z buduaru pami
„Thomas znikła biżuterja warto:
$ 3500 dolarów. Kradzież in

bardziej tajemniczą »»
czy też złodziej me

 

 

  

 

  

jest również, skąd wies z

woni, gdzie p, Thomas prze
- ~showuje biżuterję, gdyż znale-
p “b nie naruszając nic w poj

  

  

  

  

  
  

  
     

  

    

    
   

   

  

 

 

List do odebrania

”W «Men„Nowego Świata"
je się list adresowany do
Suflmwslueso Proszony

aj Aging! od kuil rewol-
słynny bandyta,

r nie tylko dla spokojnych
ale i dla przedstawi-

ta kryminalnego.
„Sperduti 5 pn. 70 Mott

SL,zwany „Billy the Machine",
ajulubieńszymi jego _ra-

były. dokonane z au-

 

„nadanym: automobilami, Wy
szedł sobie. wieczorem z domu,
obejrzał się na wszystkie strony
i ruszył w poprzek. ulicy, ale tam
zauważywszy: dwuch ludzi z rę-
kami -w Kesa&wiach, szybko co-
fngł.się z powrotem. Nieznaioml
tymczasem poczęli strzelać do
niego. Strzały spowodowały o-
gólny popłoch na ulicy, co wię-
cej, utrudniło - jego ucięczkę.-
Widząc, że nie ucieknie już, -
Billy wyciągnął swój rewolwer
i zaczął się odstrzeliwać i pod
osłoną rewolweru dostał się do
sieni, skąd strzelał już na wszy
Stkie strony, a wystrzeliwszy
wszystkie: naboje, wyrzucił re-
wolwer na ulicę, ale w tej chwi-
li lula napastujących trafiła go
wgłowę i położyła go trupem
na miejscu.
! Zbłąkarie "kule ranił! jeszcze
trzy osoby, 2 kobiety i jeś nego

w nogi, Wsi
(znajdują się w szpitalu: z.bny
bandydata znany ›był policji od/
szeregu lat. W swoich napadach
był bardzo szczęśliwym,
wat zawsze większe sumy. Kilka
tygodni temu na polu wyścigo-
wym zebrałni mniej, ni więcej
tylko 21,000 dolarów.

Liczył dopiero 28 lat - był
zwykłym robotnikiem, ale oczy-
wiście wielę nie pracował. Od-
siadywał dwa razy karę więzien
ng, a dwie jeszcze sprawy cią:
gły się Jesmeod 1907 roku.

+

, Sprawa Kristoffa o

›szpiegostwo odło-
+

zona

Micliat Feliks Kristoff, po-
dejrzany o to, że był szpiegiem
austrjackim i brał udział w po-
dłożeniu bomby, został areszto
Wany i zatrzymany do sprawy,
która odbędzie się w Albuny*17
sierpnia. Obetnie wytoczono ru
sprawę właściwie o to, że wstą«
pił do armji Stanów)Zjednoczo-
nych, 4 lata temu, jako obywa.
tel amerykański, a był w'rześ
czywistośći nieprzyjacielskim
cudzoziemcem;

Detektywi kolei Lehigh Val-
ley: Ratlroad.- podczas poprzed-
nich twierdzi, że

 

 

 

tomkamielscowa’fimmmdajnejpracyZnana powszechnie z wyrobuubrań robotniczych Speet-OrreComp. -obchodziła  23-go lipéa.pięddziesięciolecie swego istnię-nia, które było nieprzerwanymciągiem rzetelnej produktywnejpracy i zdobyła sobie powszech-ne uznanie nie tylko klau roho«

tniczej, -dla -której -<ovérall

Sweęt-Orr. and: Comp.: stałyśię

symbolem, ale i szerokićb mas

społeczeństwa amerykańlklego.
które przez pięćdziesiąt lat przy-
patrywało się świetnemu rozwo
jowi tej korporacji, będące)
przykładem współżycia i zgoviv
między pracodawcami a zatru:
dnionymi tamże robotnikami.

Pięćdziesiąta rocznica Sweet
Orr and Comp. Inc: byla Swig
tem dla wszystkich tam zaje-
tych i zainteresowała ogromnie
przemysłowców z Nowego Yor-
ku. Bawiono się wspaniale.

 

| STANISŁAW BALIKSKI

Czy w promieniach soczewi

Powtarzam dramat mój, w

A jestem - wami trójmmm

Rozmowa nierozumnai na

I na gasnących. gwiazdach

 przy
uwxeczmonym w zdjęciach kine-
matografieznych. Tańczono, gra
no w piłkę i ostatecznie krzepio-
no się doskonale, gdyż urządzo«
no „dinner" dla 1000 osób.

Przemawiał J. Manning, se-
kretarz finansowy Union Labor
Trades Dept., Prezydent Hanley
Sweet, któremu wręczono złoty
puliar z nazwiskami wszystkich
zajętych we fabrykach w. Wan-
pingers Falls. Po przemowach
Van. Amburga, S. L. Cunningsa
i innych odczytano list S. Gom-
persa, przewodniczącego A. F
O. LGtw którym tenże wyraża
uznanie Sweet-Orr and Comp,
która pierwsza uznała federację
robotników i dzięki szlachetnym
staraniom kierowników inkor-
poracji dała dowód, iż klasa ro-
botnicza uznana i zrozumiana,
może korzystnie współpracować
z posiadaczami kapitału.
Do prezydenta Hardinga wy-

słano telegram w którym złożo-
no.hołd naczelnikowi narodu a-
merykańskiego.
~Sweet-Orr and Comp, Inc. ży:
ezytny powodzenia

DO OBYWATELI7 JASŁA

I OKOLIC W MAŁOPOLSCE

Wypadło nam dzisiaj zwró-
cić się do Was w sprawie Wa-

 

 Kristoff jest zamieszany w 'tak
«wany Black Tom eksplozję, -
stóra miała miejsce w lipcu r. |
i916. w Bayonne, N. J., przyczem:
Hitka osób poniosło śmierć,

malywwmmły miljony doln-
ów.
„Między: dowodami, złożonymi

onegdaj, znajdują się zaprzyię
[fone kope: papierów ~wypetnio-
nych przy. wstąpieniu 4 wystq-) "
pieńiu z wojska, ProkuratorE.
H. -Gallup zażądał odłożenia
sprawy do 17 sierpnia, aby miał
jeszcze więcej.czasu do głębsze-
go zapoznania się ze sprawą.
Dziwne, że W czasie jego słu-

zby wojskowej nie widziano w
nim nie, podejrząbego:

PEEKSVILLE, N: Y.

STRAJK W KAPELU-
SZOWNI .
<---

Podaję, do, wiadomościczytel-
ników „Nowego Świata", że w
kapeluszowni: w Peeksville, N
Y, strajk trwa już od jadem-
stu tysodni. Uprasza sig, aby
nikt. nie jechał tu: skiebować i
odbierać chleb swoim, braciom.
Kompanja chce złamać unię i

szej współobywatelki Julji Hy-
| jek z Jasła.

Obywatelka ta znajduje się w
przykrym, położeniu. po śmierci
męża swego Józefa, który zmarł
pod nożem operacyjnym w szpi
talu w Krakowie, osierociwszy
w: dodatku. kilkoro dzieci. Naj-
starszy" syn znajduje się jeszcze
w niewoli. bolszewiekiej.
Obywałelka Hyjek nie- jest w

stanie zapracować na utrzyma
nie rodziny. Pragnęłaby prze-
nieść się do swej córki, która
pracuje -w Polskiej Krajowej
Kasie Pożyczkowej w Gnieźnie,
ale nie posiada fupduszów na
przejazd swój i rodziny. Położe-
nie smutge.
Do Was obywatele z Jasła

zwracamy się o pomoc dla Wa-
szej współobywatelki. Dopomóż
cie. jej. do urzeczywistnienia jej
marzeń, połączenia się na stare
lata ze swą córką, pod której
opieka będzie mogła spędzić swo |.
je stare lata i. być spokojniejszą
o los młodszych dzieci.
Składki na ten cel przyjmu.

je „Nowy Świat".
Nie zwlekajcie z pomocą!

- Naukowe odczyty §

 

 zmusić ludzl nbyrobili za pół

darmo.

 oraz.lubił się chwalić
  

 

W.Guha;

 

   

 

 

Dnia 3:go sierpnia Polska
Szkoła i

"Handlowa rozpocznie szereg: od

U

końcem

mną.

czytów naukowych z obrazami
świetlnemi. Odezyly będą bars

dzo urozmaicone, z dziedziny

geografji, medycyny, histotji,

techniki it. d.

Pierwszy odczyt „Egipt", bę:

dzie dany przez prelegenta z wy
robioną marką ks. Pawlik
skiego, Ks. Pawlikowski ma na
dzwyczajny dar opowladania.-
Prowadził on tygodniowe od=
czyty w Passwic przez dziewięć!
miesięcy i rzez cały ten czas
sala za każ razem hyh

pełniona, licząc od 250 do 600

słuchaczy. .„Sądzimy więc, że i

tutaj publiczność nas nie- zawie-

dzie. W swym odczycie prele-

gent opisze dawne i obecne ży»

cie w Egipcie, jego wygląd da-
wnych któłów egipskich, :potę-

do zguby:przyprowadzili

W. celu lpopuhryzowlnq: od
czytów, wstęp będzie bardzo i:
ski 15 lub-20 centów, stosqwnie
do wydatków.
Odczyty _ będą "urozmaicone

drą na 'fortepjanie i śpiewem. pie
śni wojskowych i ludowych,
Odbywać się one będą w Do-

mu "Narodowym, przy 8ej ulicy,
d godzinie Bej› wieczorem,

Dla chorego weterana
« « :

wojsk polskich

Z biura Tow. Weteranów Hal.
Jerczyków w New Yorku otrzy-

 

 

cić się ,do „ogółu o pomoc dla
bardzo ciężko chorego wetera-
na wojsk polskich, Stefana Re-
dla, znajdującego się od nieja-

znych. „kapłanów, którzy Egipt |

maliśmy Jist z prośbą, aby zwró|

TRÓJKĄT ›

Ja, dziwnytrójkąt, rysowanyna szkłach

Limny chłodem porannych, samotnych spacerów
ki, czy wszklance
którym jest żart i

rteru
rach.

' 0, damo błękitna, ;
J ty, markizie smutny, i ty -- mały chłopcze! -
"W, miastach rozlewnie jasnych są spełunki obce,
Sajpotkama tak]dmwnei noc aksamitna...

fem stwarzam sytuacje i razemje gramy:
W. ostrych linjach trójkątu bal szaleje i zdrada,
Albo w małym hotelu taksję dziwnie układa

gły śmiech damy, :

Ja potrójnie odegrać muszę każdą scenę
I potrójnie umieram o rzeźwiących świtach,
Trójkątne moje serce chowam w aksamitach

zmęczenie rozkładańn,

Matematykapwwzod przeztrójkątne morza *
nosi mnie i przepaść ukazuje za mgłą.

Śmiesznie dziecinny dramat przerwę raz przed

I strzaskam w głębmvh kryształu - trójkąt który jest

lingame, dolychcmsow opie-
kunka nie jest w stanie po-
krywania nadal Kosztów u.
"trzymania chorego w szpita-
lu, które" wynoszą $21,00 ty-
godniowo",
Przytaczając powyższe dane

się do ofi

lenji: nowojorskiej .z prośba0
pomoc doraźną dla chorego we-
terana.

Sigadki, prosimy nndlvhć do
redakcji ,.hnwego Świata",

Informacje 'o chorym można za-
sięgnąć w "każdejchwili udając
(się pod adresem: Stefan Redel,
Seton Hospital, Spuyten Duy.
vil, New York,Ward Nr. 7.

CO STWORZYŁ zZWIĄZEK

PALATINE?

Rok bieżący jest ciężkim okre
sem dla przedsiębiorstw wszel.
kiego rodzaju, ponieważ zastój

-M: bezrobocie (amujq rozwój do
tego stopniu. iż wiele interesów
musiało się stoczyć w przepaść
bankructw-
Mając to na względzie, za cud

wprost poczytać należy dzieło,
|jakiego w tym roku dokonała

 

Dzielny i energiczny prezes
Zmuku „Palaitne", p. J. Mie.

ki, przy pomocy i współ.
pracy sił wykwalifikowanych,
powołał do życia z początkiem
bieżącego roku olbrzymi interes
kopalniany w stanie Minnesota.
Pomimo zastoju i bezrobocia,

zbieranie kapitału na rozpoczę-
cie, rolioty uwieńczyło się suk»
gesem. Le wszystkich stanów

pblaty jeni de

z

    

 

 
kiego czasu w Seton Hospital,

Spuyten Duyvil, New York.

Szczegóły o chorym biuro po-

daje następujące:

„Szeregowiec Stefan Redel;

lat 24, wstąpił do armji Hal.

Iera 11 października 1917 ro-

ku. Brał on czynny udział w

walkach we Francji jak i w

Polsce. Kilkakrotnie ranny i

zatruty gazem, pozostaje w

szpiłalu od kilkunastu tygo-

dni, utrzymywany ofiarnością

p. Budma]? amorykanki z
New Yorku! Służył w Iszej
dywizji, pułki, Gtej

„kompanii armji Hallera we
Francji, a później w 52gim
pułku nm]! polskiej w
L

muuu lekarza wymaga
ie jeszcze kilkutygo.

 

WYCHOWANIE RODZINY.

 

dniowej kuracji, ale p. Bur-

V

|

¢

52 >I

 

 

    

biura kopalnianego w Chicago,
ponieważ potrafili się przekonać
ponad, wszelkicień wątpłiwości,
że. organizaqu „Palatine"na sil.
nych i pewnych oparta jest fun-
damentach.

Dzisiaj kompanja kopalniana
posiada na przestrze

hi 2.500 okrów gruntu kopal-
nianego przeszło 250 riljonów
magnetytowej -rudy żelaznej.
Warunki kopalni „Palatine" są
wyjątkowo _pomyślne. -Ruda
jestna samym wierzchu,
częmu. wydobywanie jest łatwe
i tanie, :Bliskość wodospadów i
jeziora umożliwia zastosowanie
siły elektrycznej i tani trans-
port. Dzięki tym czynnikom -

Stan źdrowia jego. wedtig!C¥sty zarobek na każdej tonie
rudy wyniesie od $1.00 do $2.50.
Obecnie palatyńcy budują 20-

inilową kole}, która: połączy ko- 

CZY WUJ SIĘ OMYLIŁ ?

\

4

o

 
  

 

 

1021

orgcnizacia Zwigzek ,, Palatine". cy

   

EUSTRATIOS KOLONMRAKIS,| Hy
|grecki polityk,. który -obecnie
przybył do Stanów Zpedn.

"|palnie z zapewnionym tynkiem
zbytu Kanadą. Huta żelazna
kompanji kopalnianej w Kana-
dzie mÓże produkować 150 ton
surowca (pig iron) dziennie.

Palatyńcy: porwali: się na
rzecz! wielką i nadzwyczaj tru-
dną do przeprowadzenia, ale
zwyciężyli w całej linji, bo w
uszach ich: głęboko tkwiła wia
ra w powodzenie.
Dziś kopalnie „Palatine" mo-

gą śmiało patrzeć w przyszłość,
gdyż zapewniły sobie rynek zby
tu i zdobyły:sobie wiarę i za-
ufanie nie tylko; ze›strony sa-
mych: polaków, ale ze strony kół
amerykańskich i lunadyuklch
handlowo-przemystowych.
/ W lat swego
istnienia Zwigzek .,.Palatine" po
Uafił stworzyć 10 sklepów, hur-
townię, 4 wielkie budynki, szko»
to korespondamyjnq w. Amery-
Fee Tw Polkę transportację mo-

torową w Polsce,

msas City, a wreszcie najwięk

sze polskie dzieło w świecie -

olbrzymią kopalnię rudy żelaz-

nej w Minnesota.

| HUMOR

ZŁOTE WESELE -.

- Wiesz, hrabia Zygmunt ob-

chodzi dzisiaj swóje złote we-

sele!

- Co też ty mówisz, hrabia |p

Zygmunt dopiero ma trzydzie-

  

 

 

- Przeciwnie, jutro: żeni: się

z bankierównią.

 

WIATR DROGĘ" SKRÓCIŁ

- Moja matko! daleko siąd

jeszcze do Peimin?

- ›Pińć "kilometrów. Przódzi

było siedem, dle wiatrzysko

dwa kilometry obaluł... z
Ai

 

   

/
odlewnię w |/

ści lat i nie. jest wcale żonaty.

48 NA OPALONY NOS
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